实现的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润分别不低于 6,333.68 万元、7,366.37

万元和 7,472.78 万元，不足部分按协议约定的计算规则由郭文江向农发种业公司进行现金补偿。

公司于 2015 年 10 月完成对河南农化的非同一控制下企业合并，并确认长期股权投资成本为

379,286,996.73 元，在合并财务报表中确认合并商誉金额为 146,908,912.33 元。2015 年末，河

南农化扣除非经常性损益后的净利润为 3,263.63 万元，未达到盈利预测数，公司将应收郭文江的

业绩补偿款 5,439.73 万元按权益交易确认为资本公积。

   根据《企业会计准则第 20号-企业合并》第十一条第（四）项规定，“在合并合同或协议中

对可能影响合并成本的未来事项作出约定的，购买日如果估计未来事项很可能发生并且对合并成

本的影响金额能够可靠计量的，购买方应当将其计入合并成本。”即对于非同一控制下企业合并

形成的长期股权投资的或有对价，按照其在购买日的公允价值计入企业合并成本。并应按照《企

业会计准则第 22 号----金融工具确认和计量》的相关规定对或有对价进行确认和后续计量，除满

足金融工具列报准则界定的权益工具之外，或有对价在后续会计期间均应以公允价值重新计量且

其变动计入损益或其他综合收益。与此同时，对于被收购方未能完成盈利预测业绩情况的，应按

照《企业会计准则第 8 号-资产减值》的规定，对各年末商誉进行减值测试，并根据测试结果计提

减值准备。

   根据上述规定，公司与郭文江签署的《盈利预测补偿协议》及补充协议中约定，河南农化盈

利预测未完成部分补偿的方式为现金补偿，因此业绩承诺补偿涉及的或有对价后续计量的公允价

值变动与权益交易无关，应计入当期损益。同时，根据《企业会计准则第 8号-资产减值》的规定，

农发种业公司应在 2015 年末对商誉进行减值测试并对发生的减值计提商誉减值准备。

   综上，前述事项构成前期差错更正事项，经公司 2017 年 4 月 26 日第六届董事会第三次会议

决议，公司在编制 2016 年度财务报告时对上述前期差错进行追溯更正。

   根据企业会计准则规定，前述前期差错采用追溯重述法，影响的农发种业公司 2015 年度合

并及母公司财务报表项目及金额如下：

   单位：人民币元

受影响的报表项目

2015 年 12 月 31 日（2015 年度）

合并财务报表

重述前 重述额 重述后

受影响的报表项目 2015 年 12 月 31 日（2015 年度）

资产项目 3,766,242,642.38 -40,797,942.43 3,725,444,699.95

其中：商誉 368,254,761.72 -54,397,256.58 313,857,505.14

递延所得税资产 1,844,077.38 13,599,314.15 15,443,391.53

负债项目 1,232,362,953.08 13,599,314.15 1,245,962,267.23

其中：应交税费 27,083,292.09 13,599,314.15 40,682,606.24

所有者权益项目 2,533,879,689.30 -54,397,256.58 2,479,482,432.72

其中：资本公积 1,122,512,209.27 -54,397,256.58 1,068,114,952.69

盈余公积 13,014,008.69 10,833.00 13,024,841.69

未分配利润 174,492,401.44 -10,833.00 174,481,568.44

归属于母公司股东权益 1,743,812,854.33 -54,397,256.58 1,689,415,597.75

利润表项目 136,921,058.27  136,921,058.27

其中：资产减值损失 13,715,423.50 54,397,256.58 68,112,680.08

营业外收入 78,216,294.93 54,397,256.58 132,613,551.51

归属于母公司所有者的净利润 84,516,259.73  84,516,259.73

续表：   单位：人民币元

受影响的报表项目

2015 年 12 月 31 日（2015 年度）

母公司财务报表

重述前 重述额 重述后

资产总计 1,656,929,983.84 -40,689,612.49 1,616,240,371.35

其中：长期股权投资 1,096,822,312.20 -40,689,612.49 1,056,132,699.71

负债合计 57,305,200.63 13,599,314.15 70,904,514.78

其中：应交税费 14,990,783.43 13,599,314.15 28,590,097.58

股东权益合计 1,599,624,783.21 -54,288,926.64 1,545,335,856.57

其中：资本公积 1,097,767,514.04 -54,397,256.58 1,043,370,257.46

盈余公积 12,872,262.52 10,833.00 12,883,095.52

未分配利润 56,105,541.65 97,496.94 56,203,038.59

归属于母公司股东权益合计 1,599,624,783.21 -54,288,926.64 1,545,335,856.57

净利润 44,329,675.54 108,329.94 44,438,005.48

其中：资产减值损失 2,409,384.29 40,689,612.49 43,098,996.78

营业外收入 20,291,027.61 54,397,256.58 74,688,284.19

所得税费用 7,913,216.36 13,599,314.15 21,512,530.51

归属于母公司所有者的净利润  44,329,675.54 108,329.94 44,438,005.48

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用 □不适用

   本集团本年度合并财务报表范围：通过设立或投资等方式取得的华垦国际贸易有限公司、洛

阳市中垦种业科技有限公司、山东中农天泰种业有限公司、周口中垦现代农业产业服务有限公司

等四家控股子公司；同一控制下企业合并取得控股子公司中垦锦绣华农武汉科技有限公司；非同

一控制下企业合并取得河南黄泛区地神种业有限公司、广西格霖农业科技发展有限公司、湖北省

种子集团有限公司、山西潞玉种业股份有限公司、江苏金土地种业有限公司、中农发河南农化有

限公司等六家控股子公司；通过控股子公司间接控制河南五二种业有限公司、山西潞玉种业农业

科学研究所、武汉绿色保姆生物技术有限公司、湖北禾盛生物育种研究院、湖北禾盛金裕农业科

技有限公司（原名称为湖北农丰薯业科技发展有限公司）、湖北鄂科华泰种业股份有限公司、湖北

鄂科华泰种业鄂州有限公司、武汉庆发禾盛农业发展有限公司、HS AGRICULTURE（PRIVATE）

LIMITED、泰州金扬种业有限公司、内蒙古拓普瑞种业有限责任公司、河南枣花粮油有限公司、山

东莘县颖泰化工有限公司、武汉中农发科技有限公司等十四家子公司。

   与上年相比，本集团合并财务报表范围无变化。